
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº CXXXII

TERÇA-FEIRA,
17 DE OUTUBRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo.................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico.................................................. 2
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 5
Educação, Cultura e Esporte................................................. 5
Fundação de Saúde............................................................... 8
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ..................................................................... ...
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................11

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Atos do Prefeito
Decreto nº 207/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de
04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 390.321,60 (trezentos e no-
venta mil, trezentos e vinte e um reais e sessenta centavos), nas dotações referentes às ações dos
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

020300 - GUARDA MUNICIPAL
02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
1.06.122.0067.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA6.421,60
TOTAL DA UG 6.421,60

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 280.000,00
TOTAL DA UG 280.000,00

060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
06030 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
1.24.131.0067.2403 - EDITAIS E PUBLICACOES INSTITUCIONAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

103.000,00

TOTAL DA UG 103.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215381730 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 900,00
TOTAL DA UG 900,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

020300 - GUARDA MUNICIPAL
02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
1.06.122.0067.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 2.783,20
2.12.306.0013.4709 - MERENDA ESCOLAR - PNAE
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 386.638,40
TOTAL DA UG 389.421,60

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215381730 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

900,00

TOTAL DA UG 900,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em
16/10/2017, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 11 de outubro de 2017
RAFAEL DINIZ

PREFEITO
Id: 2064362

Decreto nº 208/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e
em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de 04/01/2017, publicada
em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 849.024,44 (oitocentos e qua-
renta e nove mil, vinte e quatro reais e quarenta e quatro centavos), nas dotações referentes às
ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2362 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FUND. MUN. DE
SAUDE
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,00
TOTAL DA UG 200.000,00

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0144 - NAT 336045 - SUBVENCAO ECON. A EMPRESAS C/FINS LUCRATI-
VOS

220.000,00

TOTAL DA UG 220.000,00

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.129.0166.2732 - MODERNIZACAO DA ADMIN. TRIBUTARIA E GESTAO MUNI-
CIPAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

429.024,44

TOTAL DA UG 429.024,44

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4709 - MERENDA ESCOLAR - PNAE
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 849.024,44
TOTAL DA UG 849.024,44

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de
16/10/2017, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 16 de outubro de 2017

RAFAEL DINIZ
PREFEITO

Id: 2064380



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 17 de outubro de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria nº 850/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos Goy-

tacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

CEDER, a servidora VIRGINIA RANGEL ABREU STELLET, Nutricionista, Matrícula 24704, lo-
tada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na FMS (Hospital Geral
de Guarus) a partir de 20/06/2017 até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 16
de outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2064360



3Ano IX - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 17 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 17 de outubro de 2017

Id: 2064193



5Ano IX - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 17 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PORTARIA N.º 042, 16 DE OUTUBRO DE 2017.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANSPORTES, no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT planejar, organizar,
gerenciar e fiscalizar o transporte no Município;

CONSIDERANDO que, por força de lei, os autuados têm di-
reito a recurso administrativo, desde que apresentados tempestiva-
mente, e que tais recursos devem ser apreciados em sua procedência
e validade.

RESOLVE:

Art. 1º. Designa a Comissão de Recursos Administrativos pa-
ra apreciar e emitir parecer sobre os recursos interpostos pelos pro-
prietários dos veículos autuados pela infração prevista no art. 388 da
Lei Complementar 001 de 28 de setembro de 2017, a qual institui o

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 2017.014.000076-4-PR

Dispensa de Licitação

Tendo em vista o parecer nº 185.003/2017 da procuradoria
Geral do Município de Campos dos Goytacazes, RATIFICO os atos
praticados e, em conseqüência, HOMOLÓGO a presente dispensa de
licitação, adjudicando à empresa LINDOMAR EMPREENDIMENTOS E
POÇOS LTDA - EPP, cujo objeto é a Aquisição de bombas para
utilização nas estações de tratamento de água do KM 13, km 14,
Santuário, Mundeus e Retiro que estão sob a responsabilidade da
EMHAB, fundamentada na letra “a” dos incisos II do artigo 23, § 1°
do artigo 24, da Lei nº 8.666/93 (incluído pela Lei nº 12.715/2012),
com o valor de R$ 13.160,00 (Treze mil, cento e sessenta reais).

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2017

José Amaro de Azevedo Almeida
Empresa Municipal de Habitação

Id: 2064349

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Código Tributário deste Município, composta pelos seguintes mem-
bros:

1 - Ormíria Guimarães Gomes - matrícula n° 38352 (Pre-
sidente);

2 - Catiany Ribeiro da Silva Santos - matrícula n° 24182
(membro);

3 - Guilherme Souto da Silva - matrícula n° 24433 (mem-
bro).

Art. 2° O infrator terá o prazo de 15 dias contados da No-
tificação da Infração para apresentação do recurso.

§1° O Auto de Infração valerá como notificação da autuação
quando for assinado pelo proprietário/condutor do veículo.

§2° Em caso do proprietário/condutor se recusar a assinar, o
Agente de Fiscalização fará constar no Auto, o qual valerá como No-
tificação para todos os efeitos.

Art. 3°. Os pareceres serão encaminhados ao Presidente do
IMTT para conclusão final.

Art. 4°. Com o objetivo de dirimir eventuais dúvidas, fica dis-
ponibilizada a linha telefônica de número (22) 98175-1160.

Art. 5°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

RENATO CÉSAR ARÊAS SIQUEIRA
Presidente

Id: 2064387



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 17 de outubro de 2017



7Ano IX - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 17 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 17 de outubro de 2017

Id: 2064160

Fundação Municipal de Saúde



9Ano IX - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 17 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 17 de outubro de 2017



11Ano IX - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 17 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2064162

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035-B/2017

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, con-
siderando ter sido deserta na primeira tentativa, torna público e co-
munica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial de nº 035-B/2017, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Contratação de instituição financeira para a prestação dos
serviços de processamento de créditos de salários provenientes de fo-
lha de pagamento dos servidores ativos, inativos, pensionistas e es-
tagiários e o pagamento de fornecedores da Prefeitura.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 30 de outubro de 2017, às 15h (quinze horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das
14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante reque-
rimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pa-
cote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

Id: 2064351

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso

de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Ordinária a ser realizada no dia 20/10/2017 (sexta feira), às 9h (1ª
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos
Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;
02 - Apresentação e Aprovação dos Pareceres da Comissão

de Fiscalização pertinente as Instituições Inscritas no Conselho;
03 - Elaboração do Projeto de alterando a Lei Nº 8.753/2017

- Programa Municipal de Transferência de Renda.
04- Apresentação e Aprovação de Parecer referente ao De-

monstrativo Sintético Financeiro anual do Governo Federal 2016 pela
Comissão de Orçamento;

05- Revisão do Plano de Reordenamento dos Acolhimentos
para População de Rua.

06- Alteração do objeto de Reprogramação do Recurso Es-
tadual 2017 da Proteção Básica.

0- Assuntos Gerais.
Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

(Republicado por ter saído com incorreção na data)

Id: 2064358

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

Pelo presente Edital, ficam convocados os Conselheiros que
compõem a Câmara de Educação Infantil, para no período de 16 de
outubro de 2017 (segunda-feira) a 20 de outubro 2017 (sexta-feira),
de 08 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede do Conselho, Rua
Sete Capitães, nÚ 46, Centro, participarem de reuniões visando aná-
lise do Processo R00004/2017, referente a denúncia e outras provi-
dências.

Rafael Pinheiro Caetano Damasceno
Vice-presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 2064114

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 107/2017
PROCESSO Nº. 2017.103.000077-2-PR
PREGÃO SRP Nº 030/2017
CONTRATADA: S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA
CNPJ Nº. 06.829.427/0001-83
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (carne bovina)
para utilização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 540.000,00(quinhentos e quarenta mil reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/10/2017

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2017 - FCJOL

O Pregoeiro da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, in fine,
torna público e comunica aos interessados que na sessão do dia
16/10/17, após cumpridas as formalidades legais, as empresas abaixo
foram consideradas vencedoras dos respectivos itens, devendo ser
apresentada amostra dos mesmos, na forma do item 11 do Termo de
Referência, conforme segue:

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74, itens 18 e 21;

BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIE-
NE EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 22.734.158/0001-28, itens
03, 13 e 14;

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº. 30.110.332/0001-90, item 15;

FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF)
sob nº. 05.650.047/0001-14, itens 22 e 23;

VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, CNPJ (MF) sob nº.
07.216.364/0001-52, no item 24.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pro-
dutos de limpeza e descartáveis para atender as necessidades bási-
cas e essenciais da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima.

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.474/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 16 de Outubro
de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr.
Manoel Corraes e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVI-
CAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de ava-
liar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respec-
tivos encaminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
LEILA HENRIQUE DE
PAULA DE ALMEIDA

15400 AVALIAÇÃO MÉDICA

JOSÉ CARLOS DIAS DA
SILVA

26633 AVALIAÇÃO MÉDICA

ROSENEIDE BARROS
DE MORAES

17472 AVALIAÇÃO MÉDICA

JUSSARA ALVES MO-
RAES

26673 AVALIAÇÃO MÉDICA

ANA CRISTINA DA COS-
TA LOUREIRO

35347

CLEIDE MARA GONÇAL-
VES BARCELOS CARDO-
SO

16633 2017.115.001751-7-PA

BEATRIZ NOGUEIRA DA
SILVA REIS PACHECO

18378 2017.115.006458-7-PA

BEATRIZ NOGUEIRA DA
SILVA REIS PACHECO

10831 2017.115.006457-P-PA

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 09 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Id: 2064348

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 106/2017
PROCESSO Nº. 2017.103.000081-6-PR
CARTA CONVITE Nº. 003/2017
CONTRATADA: TECLADO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E SER-
VIÇOS EIRELI,
CNPJ nº: 32.097.040/0001-90
OBJETO: Aquisição e instalação de divisórias com parede Drywall,
portas, forro em angelim pedra, divisória tipo Eucatex com perfil em
aço naval, para atender a Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esporte.
VALOR GLOBAL: R$ 76.310,00 (setenta e seis mil trezentos e dez
reais).
FORMA DE PAGAMENTO:Imediato
PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 03/10/2017

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Id: 2064356

Prazo e local para apresentação da amostra: 02 (dois) dias úteis,
na sede do Teatro Municipal Trianon, nesta cidade.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro
Id: 2064350


